

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE
 Departamentul CONTABILITATE ȘI AUDIT
 Poziția postului: **27**
 Disciplinele postului: Contabilitate (engleză); Contabilitate financiară; Contabilitate financiară aprofundată; Introducere în contabilitate.
 Domeniul: Contabilitate

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat: **Gușe Gina Raluca** Data nașterii: **03.09.1977**
 Funcția actuală: **Conferențiar universitar** Data numirii în funcția actuală: **01.10.2013**
 Instituția: **Academia de Studii Economice din București**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Contabilitate și Informatică de Gestione Gestiunea și Analiza Financiară a Întreprinderii	Contabilitate	1996-2000	Economist licențiat
2.	Academia de Studii Economice din București Contabilitate și Informatică de Gestione Audit și Management Contabil	Contabilitate	2000-2001	Diplomă de studii aprofundate
3.	Academia de Studii Economice din București Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	2003-2004	Diplomă de cursuri postuniversitare

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	2001-2008	Doctor în domeniul Contabilitate

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	2022-2023	Atestat de abilitare

5. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/ postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	2013- prezent	Conferențiar universitar
2.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	2007-2013	Lector universitar
3.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	2004-2007	Asistent universitar
4.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	2001-2004	Preparator universitar
5.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	2000-2001	Cadru didactic asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Sinteză - Situația îndeplinirii standardelor minimale aferente postului de profesor universitar și pentru obținerea calificativului „Foarte bine”

Standarde minimale necesare și obligatorii	Grad îndeplinire/ Punctaj
<i>Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare</i>	
<p>Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:</p> <p>a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;</p> <p>b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener;</p> <p>c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director</p>	<p>Îndeplinit, varianta a)</p> <p>a) 5 articole ISI cu AIS > 0,15 (Tabelul A, pozițiile 1-5)</p> <p>b) 8 proiecte de cercetare, membru (Tabelul C și Anexa 7)</p> <p>c) 1 articol, prim autor (Tabelul A, poziția 1)</p>
<p>Candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul, din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics</p>	<p>Îndeplinit</p> <ul style="list-style-type: none"> 5 articole ISI cu AIS nenul din categoriile Core Economics (Tabelul A, pozițiile 1-5)
<i>Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ "Foarte bine" - Profesor universitar</i>	
a) $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$	Îndeplinit
$S \geq 4$	• $S = P + C = 18,03$
$P \geq 2$	• $P = 8,03$ (Tabelul A)
$C \geq 1,2$	• $C = 10,00$ (Tabelul B)

Standarde minimale necesare și obligatorii	Grad îndeplinire/ Punctaj
b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau coautor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;	<p>Îndeplinit</p> <ul style="list-style-type: none"> • 10 exemple de cursuri și cărți în domeniul disciplinelor postului (Tabelul D) • 27 cursuri și cărți (Lista de lucrări)
c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale	<p>Îndeplinit (Tabelul E și Anexa 6)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Revista Amfiteatru Economic – ISI • Journal of Accounting and Management Information Systems – BDI • Revista de Științe ale Educației (Journal of Educational Sciences – JES) – BDI • Revista Audit Financiar - BDI • Conferința internațională Accounting and Management Information Systems (AMIS) • Conferința internațională European Integration - New Challenges – Oradea (EINCO)

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare (HS 58/27.03.2024)

Anexa 1 – ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

7.1. Calculul scorului final (S) pe baza articolelor și citărilor în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul: $S = P + C$, luând în considerare maxim 10 articole și maxim 10 citări

Tabelul A. Punctajul $P = \sum P_i$, unde $P_i = M \times [1 - (N - 1) \times 0,1] \times AIS$, calculat pe baza articolelor publicate în reviste ISI cu scor AIS nenul, a cărților și capitolelor în cărți

Nr. crt.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Pi
1	Gușe G.R. , Mangiuc M.D. (2022), <i>Digital Transformation in Romanian Accounting Practice and Education: Impact and Perspectives</i> . Amfiteatru Economic, Vol. 24, No. 59, februarie 2022, pp. 252-267, Clarivate Web of Science, FI 2,6, AIS 0,251, ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104, DOI:10.24818/EA/2022/59/252, WOS:000746992700017, LinkRi1a , LinkRi1b	10	2	0,251	2,259
2	Avram A., Avram M., Avram C.D., Popescu L., Sitnikov C., Gușe G.R. (2021), <i>Teleworking and Its Impact on Labour Productivity and Wage Income</i> , Transformations in Business & Economics, Vol. 20, No. 3C, februarie 2021, pp. 372- 386, Clarivate Web of Science, FI 1,824, AIS 0,161, ISSN 1648-4460, FI, WOS:000770325400002, LinkRi2a , LinkRi2b	10	6	0,161 (2021)	0,805
3	Almășan A., Circa C., Dumitru M., Gușe G.R. , Mangiuc M.D. (2019), <i>Effects of Integrated Reporting on Corporate Disclosure Practices Regarding the Capitals and Performance</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 21, No. 52, august 2019, pp. 572-589, Clarivate Web of Science, FI 2,6, AIS 0,251, ISSN: 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2019/52/572, WOS: 000477725500006, LinkRi3a , LinkRi3b	10	5	0,251	1,506
4	Calu D.A., Dumitru M., Glăvan M.E., Gușe G.R. (2016), <i>(Non)Financial Reporting (A)Symmetries in the Case of Amusement Parks in Europe</i> . Amfiteatru Economic, Vol. 18, No. 10, noiembrie 2016, pp. 1015-1033, Clarivate Web of Science, FI 2,6, AIS 0,251, ISSN: 1582-9146, WOS: 000388624700021, LinkRi6a , LinkRi6b	10	4	0,251	1,757
5	Dumitru M., Gușe G.R. , Feleagă L, Mangiuc D.M., Feldioreanu A.I. (2015), <i>Marketing communications of value creation in sustainable organizations. The practice of integrated reports</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 17, Nr. 40, august 2015, pp. 955-976, Clarivate Web of Science, FI 2,6, AIS 0,251, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS:000365317700008, LinkRi10a , LinkRi10b	10	5	0,251	1,506
	Total punctaj P - articole				7,833
6	Glăvan E.M., Păunescu M., Calu D.A., Gușe G.R. (2017), <i>Contabilitate financiară - noțiuni teoretice și aplicații</i> , Editura ASE, editură cu prestigiu recunoscut, 2016, 306 p., contribuție 76 p., ISBN: 978-606-34-0128-2, LinkCa1	-	4	-	0,05

Nr. crt.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Pi
7	Dascălu C. (coord.), Caraiani C., Colceag F., Gușe G.R. , Lungu C.I. (2012), <i>Contabilitate pentru dezvoltare sustenabilă. Recunoașterea externalităților și eco-costurilor schimbărilor climatice</i> , Editura ASE, editură cu prestigiu recunoscut, 253 p., contribuție 80 p., ISBN 978-606-505-512-4, LinkCb3	-	5	-	0,04
8	Caraiani C. (coord.), Lungu C.I., Dascălu C., Colceag F., Gușe G.R. , <i>Contabilitatea verde: strategii transdisciplinare către contabilitatea socială și de mediu. Studii și cercetări</i> , Editura ASE, editură cu prestigiu recunoscut, 193 p., 30 p., 2010, ISBN 978-606-505-344-1, LinkCb8	-	5	-	0,04
9	Caraiani C. (coord.), Dascălu C., Lungu C.I., Gușe G.R. (2010), <i>Contabilitate managerială. Tehnologii contabile integrate de raportare și decizie</i> , Editura ASE, editură cu prestigiu recunoscut, 239 p., contribuție 30 p., 2010, ISBN 978-606-5053-58-8, LinkCb7	-	4	-	0,05
10	Gușe G.R. , Dumitru M., Feleagă L., Feldioreanu I. (2015), <i>Emerging reporting practices of value creation and distribution in integrated reports</i> , Volum ISI Proceedings, AMIS - Proceedings of the 10 th International Conference of Accounting and Management Information Systems, București, România, 10-11 iunie 2015, 948 p., pp. 533-550, 18 p., ISSN 2247-6245, LinkVi1	-	4	-	0,025
	Total punctaj P – cărți și volume ISI Proceedings (maxim 0,50 p.)				0,205
	TOTAL PUNCTAJ P				8,038

Tabelul B. Punctajul C = $\sum C_j$ calculat pe baza citărilor în reviste indexate ISI cu AIS nenul, conform încadrării revistei în cuartile pe domeniu după AIS conform JCR

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Ci
1	Gușe G.R. , Mangiuc M.D., <i>Digital Transformation in Romanian Accounting Practice and Education: Impact and Perspectives</i> , Amfiteatru Economic , 24(59), feb. 2022, pp. 252-267, Clarivate Web of Science, FI 2,6, AIS 0,251, ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2022/59/252, WOS:000746992700017, LinkCi1	Antonini, C., <i>Accounting digitalization in the quest for environmental sustainability</i> , Current Opinion in Environmental Sustainability , 66, feb. 2024, Article No. 101399, FI 7,2, AIS 2,061, Q1, ISSN 1877-3435, eISSN 1877-3443, WOS:001148513400001, DOI:10.1016/j.cosust.2023.101399, LinkCi1.1	Q1	Green & sustainable science & technology Environmental sciences	2,061	1,00
2	Gușe G.R. , Mangiuc M.D., <i>Digital Transformation in Romanian Accounting Practice and Education:</i>	Leal W., Eustachio J.H.P.P., Nita A.C., Dinis M.A.P., Salvia A.L., Cotton D.R.E., Frizzo K., Trevisan L.V., Dibbern T.,	Q1	Regional & urban planning	1,324	1,00

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Ci
	<i>Impact and Perspectives, Amfiteatru Economic</i> , 24(59), feb. 2022, pp. 252-267, ISI, FI 2,6, AIS 0,251, ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104, WOS:000746992700017, DOI:10.24818/EA/2022/59/252, LinkCi1	<i>Using data science for sustainable development in higher education, Sustainable Development</i> , 32(1), feb. 2024, pp. 15-28, FI 12,5, AIS 1,324, Q1, ISSN 0968-0802, eISSN1099-1719, WOS:001015606600001, DOI: 10.1002/sd.2638, LinkCi1.2				
3	Gușe G.R. , Mangiuc M.D., <i>Digital Transformation in Romanian Accounting Practice and Education: Impact and Perspectives, Amfiteatru Economic</i> , 24(59), feb. 2022, pp. 252-267, ISI, FI 2,6, AIS 0,251, ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104, WOS:000746992700017, DOI:10.24818/EA/2022/59/252, LinkCi1	Grosu, V., Cosmulese, C.G., Socoliuc, M., Ciubotariu, M.S., Mihaila, S., <i>Testing accountants' perceptions of the digitization of the profession and profiling the future professional, Technological Forecasting and Social Change</i> , 193, Art. No. 122630, aug. 2023, FI 12, AIS 1,846, Q1, ISSN 0040-1625, eISSN 1873-5509, WOS:001013724700001, DOI:10.1016/j.techfore.2023.122630, LinkCi1.3	Q1	Business Regional & urban planning	1,846	1,00
4	Dumitru, M., Gușe, G.R. , <i>The Legitimacy of the International Integrated Reporting Council, Journal of Accounting and Management Information Systems</i> , 16(1/55), 2017, pp. 30-58, B+, BDI: EBSCO, ProQuest, Ulrich's Periodicals Directory, IndexCopernicus Journals Master List, REPEC, ISSN 1583-4387, DOI:10.24818/jamis.2017.01002, LinkCi2	Dilling, P.F.A., Harris, P., <i>Reporting on long-term value creation by Canadian companies: A longitudinal assessment, Journal of Cleaner Production</i> , 191, aug. 2018, pp: 350-360, ISSN: 0959-6526, FI 11,1, AIS 1,482, Q1, eISSN: 1879-1786, WOS:000435058200033, DOI:0.1016/j.jclepro.2018.03.286, LinkCi2.1	Q1	Engineering, environmental	1,482	1,00
5	Dascălu C., Caraiani C., Lungu C.I., Colceag F., Gușe G.R. , <i>The Externalities in Social and Environmental Accounting, International Journal of Accounting and Information Management</i> ,	Debnath, S., Bose, S.K., <i>Exploring full cost accounting approach to evaluate cost of MSW services in India, Resources Conservation and Recycling</i> , 83, feb. 2014, pp. 87-95, FI	Q1	Environmental sciences Engineering, environmental	2,072	1,00

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Ci
	18 (1), 2010, pp. 18 – 30, FI 4,2, ISSN: 1834-7649, B+, BDI: SCOPUS, PROQUEST, Cabell's, EBSCO, etc., DOI:10.1108/18347641011023252, LinkCi3	13,2, AIS 2,072, Q1, ISSN: 0921-3449, eISSN: 1879-0658, WOS:000332444600009, DOI:10.1016/j.resconrec.2013.12.007, LinkCi3.1 , LinkCi3.1b				
6	Dumitru M., Dyduch J., Gușe G.R. , Krasodomska J., <i>Corporate reporting practices in Poland and Romania - An ex-ante study to the new non-financial reporting European Directive, Accounting in Europe</i> , 14(3), sept. 2017, pp. 279-304, Clarivate Web of Science, Scopus etc., FI 2,8, AIS 0,361, Q2, ISSN 1744-9480, WOS: 000419397000003, https://doi.org/10.1080/17449480.2017.1378427 , LinkCi4	Di Vaio, A., Palladini, R., Hassan, R., Alvino, F., <i>Human resources disclosure in the EU Directive 2014/95/EU perspective: A systematic literature review, Journal of Cleaner Production</i> , 257, Art. No. 120509, iun. 2020, FI 11,1, AIS 1,482, Q1, ISSN: 0959-6526, WOS: 000522383500003, DOI: 10.1016/j.jclepro.2020.120509, LinkCi4.2	Q1	Engineering, environmental	1,482	1,00
7	Dumitru M., Dyduch J., Gușe G.R. , Krasodomska J., <i>Corporate reporting practices in Poland and Romania - An ex-ante study to the new non-financial reporting European Directive, Accounting in Europe</i> , 14(3), sept. 2017, pp. 279-304, Clarivate Web of Science, Scopus etc., FI 2,8, AIS 0,361, Q2, ISSN 1744-9480, WOS:000419397000003, https://doi.org/10.1080/17449480.2017.1378427 , LinkCi4	Caputo, F; Pizzi, S; Ligorio, L; Leopizzi, R., <i>Enhancing environmental information transparency through corporate social responsibility reporting regulation, Business Strategy and the Environment</i> , 30(8), mai 2021, pp. 3470-3484, FI 13,4, AIS 1,799, Q1, ISSN 0964-4733, eISSN 1099-0836, WOS:000651476100001, DOI: 10.1002/bse.2814, LinkCi4.3	Q1	Environmental studies Management Business	1,799	1,00
8	Dumitru M., Gușe G.R. , Feleagă L, Mangiuc D.M. și Feldioreanu A.I., <i>Marketing communications of value creation in sustainable organizations. The practice</i>	Gomez Cavalcante Cabral, N., Gohr, C.F., <i>Sustainable value creation in sharing economy: Conceptual framework proposition and application in Brazilian</i>	Q1	Business Regional & urban planning	1,846	1,00

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Ci
	<i>of integrated reports</i> , Amfiteatru Economic , 17(40), aug. 2015, pp. 955-976, ISI, FI 2,6, AIS 0,251, Q2, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS: 000365317700008, LinkCi5	<i>offline communities</i> , Technological Forecasting and Social Change , 186, Art. No. 122124, ian. 2023, FI 12, AIS 1,846, Q1, ISSN 0040-1625, eISSN 1873-5509, WOS:001128280200004, DOI:10.1016/j.techfore.2022.122124, LinkCi5.1				
9	Dumitru M., Dyduch J., Gușe G.R. , Krasodomska J., <i>Corporate reporting practices in Poland and Romania - An ex-ante study to the new non-financial reporting European Directive</i> , Accounting in Europe , 14(3), sept. 2017, pp. 279-304, Clarivate Web of Science, Scopus etc., FI 2,8, AIS 0,361, Q2, ISSN 1744-9480, WOS: https://doi.org/10.1080/17449480.2017.1378427 , LinkCi4	Siueia, T.T., Wang, J., Deladem, T.G., <i>Corporate Social Responsibility and financial performance: A comparative study in the Sub-Saharan Africa banking sector</i> , Journal of Cleaner Production , 226, 20 iul. 2019, pp. 658-668, FI 11,1, AIS 1,482, Q1, ISSN: 0959-6526, WOS: 000469901200057, DOI: 10.1016/j.jclepro.2019.04.027, LinkCi4.4	Q1	Engineering, environmental	1,482	1,00
10	Dumitru M., Dyduch J., Gușe G.R. , Krasodomska J., <i>Corporate reporting practices in Poland and Romania - An ex-ante study to the new non-financial reporting European Directive</i> , Accounting in Europe , 14(3), sept. 2017, pp. 279-304, Clarivate Web of Science, Scopus etc., FI 2,8, AIS 0,361, Q2, ISSN 1744-9480, WOS:000419397000003, https://doi.org/10.1080/17449480.2017.1378427 , LinkCi4	Pizzi, S., Venturelli, A., Caputo, F., <i>Restoring trust in sustainability reporting: the enabling role of the external assurance</i> , Current Opinion in Environmental Sustainability , 68, Art. No. 101437, iun. 2024, FI 7,2, AIS 2,061, Q1, ISSN 1877-3435, WOS: 001218093300001, https://doi.org/10.1016/j.coesust.2024.101437 , LinkCi4.1	Q1	Green & sustainable science & technology Environmental sciences	2,061	1,00
	TOTAL PUNCTAJ C					10,00

Citări relevante care nu au fost folosite la calculul punctajului C

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Ci
11	Dascălu, C., Caraiani, C., Gușe, G.R. , Lungu, C.I., Colceag, F., <i>Full Cost Accounting and Social Environmental Effects on Global Warming Phenomenon</i> , Journal of Accounting and Management Information Systems , 8(4), 2009, pp. 567 – 588, B+, ISSN 1583-4387, REPEC, EBSCO, ProQuest, IndexCopernicus Journals Master List, Ulrich's Periodical Directory, LinkCi6	Olba-Ziety, E.; Stolarski, M.J.; Krzyzaniak, M.; Golaszewski, J., <i>Environmental external cost of poplar wood chips sustainable production</i> , Journal of Cleaner Production , 252, Art. No. 119854, apr. 2020, FI 11,1, AIS 1,482, Q1, ISSN 0959-6526, eISSN 1879-1786, WOS:000516777200101, DOI:10.1016/j.jclepro.2019.119854, LinkCi6.1	Q1	Engineering, environmental Green & sustainable science & technology Environmental sciences	1,482	1,00
12	Dumitru M., Dyduch J., Gușe G.R. , Krasodomska J., <i>Corporate reporting practices in Poland and Romania - An ex-ante study to the new non-financial reporting European Directive</i> , Accounting in Europe , 14(3), sept. 2017, pp. 279-304, Clarivate Web of Science, Scopus etc., FI 2,8, AIS 0,361, Q2, ISSN 1744-9480, WOS:000419397000003, https://doi.org/10.1080/17449480.2017.1378427 , LinkCi4	Aguado-Correa, F., de la Vega-Jiménez, J.J., López-Jiménez, J.M., Padilla-Garrido, N.; Rabadán-Martín, I., <i>Evaluation of non-financial information and its contribution to advancing the sustainable development goals within the Spanish banking sector</i> , European Research on Management and Business Economics , 29(1), Art. No. 100211, apr.2023, FI 5,8, AIS 0,916, Q1, ISSN 2444-8834, eISSN 2444-8842, WOS: 000968809500001, DOI: 10.1016/j.iedeen.2022.100211, LinkCi4.5	Q2	Economics Business Management	0,916	0,75
13	Gușe, G.R. , Almășan, A., Circa, C. și Dumitru, M., <i>The role of the stakeholders in the institutionalization of the CSR reporting in Romania</i> , Journal of Accounting and Management Information Systems , 15(2/56), 2016, pp. 304-340, B+, BDI: EBSCO, ProQuest, Ulrich's Periodicals Directory, IndexCopernicus Journals	Albu, N., Albu, CN., Apostol, O., Cho, Ch., <i>The past is never dead: the role of imprints in shaping social and environmental reporting in a post-communist context</i> , Accounting Auditing & Accountability Journal , 34(5), iun. 2021, pp. 1109-1136, FI 4,2, AIS 1,071, Q2, ISSN: 0951-3574, eISSN 1758-4205, WOS:	Q2	Business, Finance	1,071	0,75

	Master List, REPEC,ISSN 1583-4387, LinkCi11	000586752800001, DOI: 10.1108/AAAJ-08-2019-4131, LinkCi11.1				
14	Dumitru M., Dyduch J., Gușe G.R. , Krasodomska J., <i>Corporate reporting practices in Poland and Romania - An ex-ante study to the new non-financial reporting European Directive, Accounting in Europe</i> , 14(3), sept. 2017, pp. 279-304, Clarivate Web of Science, Scopus etc., FI 2,8, AIS 0,361, Q2, ISSN 1744-9480, WOS:000419397000003, https://doi.org/10.1080/17449480.2017.1378427 , LinkCi4	Kavadis, N., Thomsen, S., <i>Sustainable corporate governance: A review of research on long-term corporate ownership and sustainability, Corporate Governance-An International Review</i> , 31(1), sept. 2022, pp.198-226, FI 5,3, AIS 1,284, Q2, ISSN 0964-8410, eISSN 1467-8683, WOS: 000852694100001, DOI: 10.1111/corg.12486, LinkCi4.7	Q2	Business, Finance	1,284	0,75
15	Dumitru M., Dyduch J., Gușe G.R. , Krasodomska J., <i>Corporate reporting practices in Poland and Romania - An ex-ante study to the new non-financial reporting European Directive, Accounting in Europe</i> , 14(3), sept. 2017, pp. 279-304, Clarivate Web of Science, Scopus etc., FI 2,8, AIS 0,361, Q2, ISSN 1744-9480, WOS:000419397000003, https://doi.org/10.1080/17449480.2017.1378427 , LinkCi4	Mio, C., Fasan, M., Panfilo, S., <i>Carrot or stick? An empirical analysis of the different implementation strategies of the EU directive on nonfinancial information across Europe, Corporate Social Responsibility and Environmental Management</i> , 28(6), feb. 2021, pp. 1591-1605, FI 9,8, AIS 1,295, Q2, ISSN: 1535-3958, WOS:000616724800001, DOI: 10.1002/csr.2124, LinkCi4.8	Q2	Business Management	1,295	0,75
16	Dumitru M., Dyduch J., Gușe G.R. , Krasodomska J., <i>Corporate reporting practices in Poland and Romania - An ex-ante study to the new non-financial reporting European Directive, Accounting in Europe</i> , 14(3), sept. 2017, pp. 279-304, Clarivate Web of Science, Scopus etc., FI 2,8, AIS 0,361, Q2, ISSN 1744-9480, WOS:	Cosma, S., Leopizzi, R., Pizzi, S., Turco, M., <i>The stakeholder engagement in the European banks: Regulation versus governance. What changes after the NF directive? Corporate Social Responsibility and Environmental Management</i> , 28(3), ian. 2021, pp. 1091-1103, FI 9,8, AIS 1,295, Q2, ISSN 1535-3958, WOS:	Q2	Business Management Environmental studies	1,295	0,75

	000419397000003, https://doi.org/10.1080/17449480.2017.1378427 , LinkCi4	000604891500001, DOI 10.1002/csr.2108, LinkCi4.9				
17	Dumitru M., Gușe G.R. , Feleagă L, Mangiuc D.M. și Feldioreanu A. I., <i>Marketing communications of value creation in sustainable organizations. The practice of integrated reports</i> , Amfiteatru Economic , 17(40), aug. 2015, pp. 955-976, ISI, FI 2,6, AIS 0,251, Q2, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS: 000365317700008, LinkCi5	Vaz, N.; Fernandez-Feijoo, B.; Ruiz, S., <i>Integrated reporting: an international overview</i> , Business Ethics-A European Review , 25(4), iun.2006, pp. 577-591, FI 4,8, AIS 0,870, Q2, ISSN 0962-8770, eISSN 1467-8608, WOS: 000383336400012, DOI 10.1111/beer.12125, LinkCi5.2	Q2	Ethics Business	0,870	0,75
18	Dumitru M., Dyduch J., Gușe G.R. , Krasodomska J., <i>Corporate reporting practices in Poland and Romania - An ex-ante study to the new non-financial reporting European Directive</i> , Accounting in Europe , 14(3), sept. 2017, pp. 279-304, Clarivate Web of Science, Scopus etc., FI 2,8, AIS 0,361, Q2, ISSN 1744-9480, WOS: 000419397000003 , https://doi.org/10.1080/17449480.2017.1378427 , LinkCi4	Albu, N., Albu, CN., Apostol, O., Cho, CH., <i>The past is never dead: the role of imprints in shaping social and environmental reporting in a post-communist context</i> , <i>Accounting Auditing & Accountability Journal</i> , 34(5), iun. 2021, pp. 1109-1136, FI 4,2, AIS 1,071, Q2, ISSN: 0951-3574, eISSN 1758-4205, WOS: 000586752800001, DOI: 10.1108/AAAJ-08-2019-4131, LinkCi4.6				

7.2. Toate articolele, cărțile, capitolele în cărți publicate și toate publicațiile citate ce sunt luate în considerare tratează exclusiv subiecte și teme specifice domeniului *Științe economice și administrarea afacerilor*. **Criteriu îndeplinit.**

7.3. Revistele ISI în care sunt publicate articolele candidatului și articolele în care apar citările publicațiilor candidatului luate în considerare în stabilirea scorului final sunt reviste ISI cu un scor absolut de influență (AIS) nenul încadrate pe categorii, astfel:

- Revistele ISI în care sunt publicate articolele luate în considerare pentru calculul punctajului P sunt încadrate în categoriile Core Economics (Economics – SSCI, Business – SSCI, Management – SSCI)
- Revistele ISI în care sunt publicate articolele care citează, luate în considerare pentru calculul indicatorului S sunt încadrate în categoriile menționate în tabelul B.

Criteriu îndeplinit.

7.4. Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită **una** din următoarele condiții:

- a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin **două articole** publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15. **Criteriu îndeplinit, 5 articole conform tabelului A, pozițiile 1-5.**
- b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener: *lista proiectelor de cercetare în Tabelul C și Anexa 7, calitatea de membru în echipa de cercetare;*
- c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director: *un articol ca prim autor, conform tabelului A, poziția 1.*

Tabelul C. Calitatea de director de proiect/ membru în proiecte/granturi de cercetare: membru în proiecte câștigate prin competiție națională (Anexa 7)

Nr. crt.	Proiect de cercetare	Calitate
1	PN II IDEI, PROIECTE DE CERCETARE EXPLORATORIE – CNCIS UEFISCSU, Contract nr. 817/12.01.2009, <i>Cercetări, dezvoltări și inovări în contabilitatea socială și de mediu din perspectiva politicilor și procedurilor de recunoaștere a eco-costurilor încălzirii globale în România</i> (ID_1825), 2009 –2011, director proiect prof. dr. Dascălu C., finanțare 2009 - 88.000 lei, 2010 - 103.972 lei, 2011 - 32.037,87 lei, LinkPn1	Membru în echipa de cercetare
2	PN II IDEI, PROIECTE DE CERCETARE EXPLORATORIE – CNCIS UEFISCSU, Contract nr. 155/1.10.2007 CNCIS; Contract nr. 739/28.09.2007 ASE, <i>Contabilitatea verde - strategii transdisciplinare către contabilitatea socioeconomică și de mediu</i> , (ID_827), 2007 – 2010, director proiect: prof. dr. Caraieni C., finanțare 2007 - 24.000 lei, 2008 - 85.146 lei, 2009 - 58.951,58 lei, 2010 - 62.640 lei, LinkPn2	Membru în echipa de cercetare
3	PN II IDEI, PROIECTE DE CERCETARE EXPLORATORIE – CNCIS UEFISCSU, Contract nr. 160/01.10.2007 CNCIS; Contract nr. 797/28.09.2007 ASE, <i>Noi valențe cognitive privind normalizarea contabilă în România: ereditate și tanatogeneză în contabilitate</i> (ID_797), 2007 – 2010, director proiect: conf. dr. Calu D.A., finanțare 2007 - 24.557 lei, 2008 - 94.047 lei, 2009 - 94.047 lei, 2010 - 68.489 lei, LinkPn3	Membru în echipa de cercetare
4	CNCIS Proiecte de cercetare tip A, Contract nr. 1251/2006, <i>Contabilitatea actuarială a pensiilor și a altor forme de beneficii ale angajaților. Dezvoltări, aprofundări și construcții specifice pentru România</i> , 2006 – 2007, director proiect: prof. dr. Ristea M., finanțare 2006 – 20.000 lei, 2007 - 20.000 lei.	Membru în echipa de cercetare
5	MEC-CEEX Proiecte de cercetare de excelență, ICTCM – SA - ASE partener 2, Contract CEEX nr. 231/2006, Cod proiect: 754, <i>Implementarea tehnicilor virtuale în generarea și eficientizarea tehnologică din sectorul industrial</i> , 2006 - 2009, director proiect: Stoian I., director din partea ASE: prof. dr. Ristea M., finanțare 150.000 lei, LinkPn6	Membru în echipa de cercetare
6	MEC-CEEX Proiecte de cercetare de excelență, ICTCM – SA - ASE partener 3, Contract CEEX cod 41-103/205, nr. 778/2005, <i>Cercetări privind orientarea concepției și tehnologiilor de realizare a produselor industriale, ținând seama de sfârșitul de viață al acestora în vederea realizării reciclării și distrugerii lor ecologice</i> , 2005 – 2008,	Membru în echipa de cercetare

Nr. crt.	Proiect de cercetare	Calitate
	director proiect: Brumaru P., director din partea ASE: prof. dr. Ristea M., finanțare 105.000 lei, LinkPn4	
7	MEC-CEEX Proiecte de cercetare de excelență, Universitatea Politehnică București - ASE partener 2, Contract CEEX P-CD 48-103/2005 nr. 1282/2005, <i>Managementul integrat în administrarea financiară a universității – IMAFU</i> , 2005 – 2008, director proiect: prof. dr. Roșca I., finanțare 350.000 lei, LinkPn5	Membru în echipa de cercetare
8	Contract cu mediul de afaceri - IBNA Balotești, Contract nr. 49/2008, <i>Strategii informaționale pentru asistarea deciziilor manageriale la Institutul Național de Cercetare - Dezvoltare pentru Biologie și Nutriție Animală (IBNA) Balotești</i> , 2008, director proiect: lect. dr. Mareș V., finanțare 13.299 lei	Membru în echipa de cercetare

7.5. Candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics. **Criteriu îndeplinit**, 5 articole cu AIS nenul, 5 articole din categoria Core Economics conform tabelului A.

7.6. Numărul de autori ai articolelor luat în calcul (N) se referă doar la autorii cu afiliere la instituțiile de învățământ și cercetare din România. *Toți autorii articolelor au afiliere la instituții de învățământ/cercetare din România.*

7.7. Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ "foarte bine", Profesor universitar

7.7.a. $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$. **Criteriu îndeplinit.** *Calculul punctajelor S, P și C este prezentat în tabelele A și B*

Criteriu	Grad îndeplinire
$S \geq 4$	$S = P + C = 18,03$
$P \geq 2$	$P = 8,03$ (Tabelul A)
$C \geq 1.2$	$C = 10,00$ (Tabelul B)

7.7.b. Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau coautor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu. **Criteriu îndeplinit**, conform tabelului D.

Tabelul D. Cursuri universitare și cărți publicate în domeniul disciplinelor scoase la concurs

Nr. crt.	Referința bibliografică
1.	Glăvan, E.M., Păunescu, M., Calu, D.A.; Gușe, G.R. <i>Contabilitate financiară – noțiuni teoretice și aplicații</i> , Editura ASE, editură cu prestigiu recunoscut, 2016, 306 p., contribuție 76 p., ISBN: 978-606-34-0128-2, LinkCa1
2.	Caraiani C., Dumitrana M. (coord.), Lungu I. C., Gușe G.R. , Calu D.DA., Olimid L., Roman G.A., Dumitrescu A.S., Dascălu C., Ștefănescu A., Dumitru M., Jianu I., Sahlian N.D., Jinga G., <i>Bazele contabilității, Ediția a V-a</i> , Editura Universitară, editură cu prestigiu recunoscut, 291 p., contribuție 30 p., 2011, ISBN 978-606-591-267-0. LinkCa2

Nr. crt.	Referința bibliografică
3.	Gușe G.R. , <i>Valoare, preț, cost și evaluare în contabilitate</i> , Editura CECCAR, editură recunoscută CNCIS, 2011, 415 p., contribuție 415 p., ISBN 978-973-8414-87-7. LinkCb4
4.	Calu D.A., Dumitru M., Gușe G.R. , Pitulice C.I., Ștefănescu A., Țurlea E., <i>Coordinates of the Accounting in Romania. Historical and Current Perspectives</i> , Editura Alpha MDN, editură recunoscută CNCIS, 2011, cataloage ale bibliotecilor academice internaționale care indexează publicația: WorldCat, KVK (17 biblioteci academice), 275 p., contribuție 46 p., ISBN 978-973-139-181-6. LinkCb5
5.	Gușe G.R. , <i>Evaluarea și recunoașterea contabilă a activelor nefinanciare. O abordare internațională</i> , Editura Infomega, editură recunoscută CNCIS, 2010, 205 p., contribuție 205 p., ISBN 978-973-7853-53-0. LinkCb6
6.	Caraiani C., Dumitrana M., Lungu C.I., Dascălu C., Gușe G.R. , Ștefănescu A., Calu D.A., Dumitru M., Olimid L., Jianu I., Roman A.G., Sahlian D.N., Dumitrescu S.A., Jinga G., <i>Bazele contabilității. Aplicații și studii de caz</i> , Editura Universitară, editură cu prestigiu recunoscut, 125 p., contribuție 30 p., 2011, ISBN 978-606-591-269-4. LinkCa3
7.	Ristea M., Băviță I., Morariu A., Nișulescu I., Protopopescu I., Răileanu V., Vișan D., Dumitru C., Ioanăș C., Ștefănescu A., Gușe G.R. , Glăvan M., Ivan A.G., Jianu I., Lungu C.I., Păunescu M., Pitulice C., Precup R., Teodorescu M., Curpăn A., Manea L., Nichita M., <i>Contabilitatea financiară a întreprinderii. Ediția a doua</i> , Editura Universitară, editură cu prestigiu recunoscut, 526 p., coautor 43 p., 2005, ISBN 973-7787-63-3. LinkCa12
8.	Ristea M., Băviță I., Nișulescu I., Olimid L., Protopopescu I., Răileanu V., Vișan D., Voicu P., Dumitru C., Ioanăș C., Ștefănescu A., Glăvan M., Gușe G.R. , Ivan A., Jianu I., Lungu C.I., Păunescu M., Precup R., Radu G., Vulpoi M., Curpăn A., Manea L., Nichita M., <i>Contabilitatea financiară. Ediția a doua</i> , Editura Universitară, editură cu prestigiu recunoscut, 350 p., coautor 43 p., 2005, ISBN 973-7787-62-5. LinkCa13
9.	Ristea M., Dumitru C.G., Păunescu M., Gușe G.R. , <i>Ghid pentru înțelegerea și aplicarea IAS 36 Deprecierea activelor</i> , Editura CECCAR, editură recunoscută CNCIS, 567 p., contribuție 142 p., 2004, ISBN 973-8478-22-7. LinkCb9
10.	Nișulescu I., Gușe G.R. , Precup R., <i>Ghid pentru înțelegerea și aplicarea IAS 31 Raportarea financiară a intereselor în asocierile în participație</i> , Editura CECCAR, editură recunoscută CNCIS, 175 p., contribuție 62 p., 2004, ISBN 973-8478-19-7. LinkCb10

7.7.c. Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale. **Criteriu îndeplinit**, conform Tabelului E și Anexei 6.

Tabelul E. Calitatea de recenzor pentru reviste și conferințe

Nr. crt.	Calitate	Revista/ Conferința internațională
1.	Recenzor Redactor (Anexa 6 – poziția 1)	Revista Amfiteatru Economic , ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, ISI, Core Economics (Economics; Business; Management) Clarivate Analytics Services - Social Sciences Citation Index®, Social Scisearch®, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition BDI: EBSCO, SCOPUS, ProQuest, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ROAD, EconBiz https://www.amfiteatruconomic.ro/BordEditorial_RO.aspx

Nr. crt.	Calitate	Revista/ Conferința internațională
2.	Recenzor (Anexa 6 – poziția 2)	Journal of Accounting and Management Information Systems (JAMIS) , ISSN 1583-4387, ISSN online 2559-6004 BDI: EBSCO, IndexCopernicus Journals Master List, ProQuest, REPEC, Ulrich's Periodicals Directory, ERIH Plus, CEEOL, Publication Forum Finland, Den Bibliometriske Forskningsindikator https://jamis.ase.ro/
3.	Recenzor (Anexa 6 – poziția 3)	Revista de Științe ale Educației (Journal of Educational Sciences – JES), ISSN 2457-8673 online BDI: EBSCO Full Text, ERIC Full Text, ERIH Plus Full Text, INDEX COPERNICUS, DOAJ Full Text, CEEOL Full Text, OAJI Full Text, CEU https://rse.uvt.ro/
4.	Membru în colegiul editorial științific (Anexa 6 – poziția 4)	Revista Audit Financiar , ISSN: 1583-5812, ISSN on-line: 1844-8801 BDI: DOAJ; Ebsco; ERIH PLUS; Global Impact Factor; Google Scholar; Index Copernicus; ProQuest; RePEc, SCIPRO; Ulrich's https://revista.cafr.ro/
5.	Recenzor Membru în comitetul de organizare (Anexa 6 – poziția 5)	Conferința internațională Accounting and Management Information Systems (AMIS) https://amis.ase.ro/orgcom.html
6.	Recenzor (Anexa 6 – poziția 6)	Conferința internațională European Integration - New Challenges - Oradea (EINCO) http://anale.steconomieuoradea.ro/en/einco-2022-editorial-review-board/

Data

5 iunie 2024

Candidat,

Gușe Gina Raluca